
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 777 DE 30 DE JULHO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art 1º DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Coor-
denador Fazendário, com Matrícula Funcional nº 59147630/1, para atu-
ar como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fazendário, 
com Matrícula Funcional nº 5914758/1, para atuar como fi scal substituto, 
ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, respecti-
vamente, do Contrato nº 46/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa FIRST DECISION TECNOLOGIAS 
INOVADORAS E INFORMÁTICA LTDA, referente a Aquisição De Licenças De 
Softwares Sap Business Objects Enterprise para atender as necessidades 
da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26/06/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 557449
PORTARIA Nº 778 DE 30 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art 1º DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Coor-
denador Fazendário, com Matrícula Funcional nº 59147630/1, para atu-
ar como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fazendário, 
com Matrícula Funcional nº 5914758/1, para atuar como fi scal substituto, 
ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, respecti-
vamente, do Contrato nº 47/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa FIRST DECISION TECNOLOGIAS 
INOVADORAS E INFORMÁTICA LTDA, referente a Aquisição De Licenças De 
Softwares Sap Business Objects Enterprise para atender as necessidades 
da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26/06/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 557450

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 030/2020/SEFA.
Data da assinatura: 30/06/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, I da Lei 8.666/93 e na Mani-
festação Jurídica nº 255/2020CONJUR/SEFA/PA, O presente Termo Aditivo 
ao Contrato nº 030/2020/SEFA − que trata da locação de veículo (ônibus) 
para transporte de passageiros a fi m de atender as necessidades da Secre-
taria de Estado da Fazenda do Pará - tem por objeto:
1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 90 (noventa) 
dias, com início em 01 de Julho de 2020 e término em 29 de Setembro 
de 2020.
Orçamento: 17101.04.122.1508.7683 COVIDPA
Unidade Gestora: 170106
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado:  GUILHERME TURISMO LTDA-ME, CNPJ/MF nº 20.300.832/0001-
30.
Endereço: estabelecida na Travessa Barão do Triunfo, Nº 3540-A, Sala 
1505, Bairro Marco, CEP nº 66095-055, Belém-PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 557566

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020
A SEFA, através de seu Presidente de licitação, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS - tipo menor preço global, 
conforme abaixo:
Objeto: Contratação de  empresa  engenharia para reforma geral da Sede 
Cerat - Castanhal, incluindo a residência, depósito e Guarita, visando aten-
der as necessidades desta Secretaria de Estado da Fazenda, no Estado do 
Pará (SEFA/PA).
DATA DA ABERTURA: 16/07/2020 - AS 10:00 HORAS.
LOCAL: SEFA, Órgão Central, situado na Avenida Visconde de Souza, 110. 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, 1º andar, bloco 1-C.
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5310/4245), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Obs: Em atendimento ao Decreto nº 800, de 31 de maio de 2020, será 
permitido apenas 1(um) representante de cada licitante participante.
KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO
Presidente  da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Protocolo: 557588

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 818 de 29 de junho de 2020. AUTORIZAR 15 e 1/2  di-
árias ao servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, nº 0591494201, 
AUDITOR-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de suprir a carência de servidor devido 
a pandemia Covid-19, período de 01.07.2020 a 16.07.2020, trecho Belém/
Conceição do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 828 de 30 de junho de 2020. AUTORIZAR 15 (quin-
ze) diárias, período de 02.07.2020 a 16.07.2020, em complementação 
as concedidas através da PORTARIA Nº 757 de 10/06/2020, publicada no 
D.O.E nº 34253 de 15/06/2020, LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO, nº 
0324848801, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS, lotado na CÉ-
LULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de permanecer nas 
atividades administrativas como itinerante na Cecomt Itinga, para reposi-
ção de servidores devido pandemia Covid-19.

Protocolo: 557418

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT Marabá
A Ilma. Sra. Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, NOTIFICA, aos titulares, sócios ou representantes legais, que 
foram lavrados os Autos de Infrações e Notifi cações Fiscais contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, fi cando a empresa/pessoa física NOTIFICADA 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera noti-
fi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a 
efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação junto 
a esta Coordenação localizada na Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra 
Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão social: DROGARIA OLIVEIRA LTDA
Inscrição Estadual: 15.275.116-5
AINF Nº (Ordem de Serviço/ Termo de Conclusão de Fiscalização Nº 
032020820001154-2): 0320205100000158-4, 032020510000157-6, 
032020510000156-8, 032020510000152-5 e 032020510000159-2.
AFRE: Samuel Rosa da Silva, Mat. 080863750.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora Fazendária da CERAT Marabá

Protocolo: 557545
-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 172020820000074-3, cujos dados da empresa 
são:
RAZÃO SOCIAL: COMEX SUL ATACADISTA, IMP E EXP PRODUTOS INFOR-
MÁTICA LTDA
NOME DE FANTASIA: COMEX SUL ATACADISTA, IMP E EXP PRODUTOS IN-
FORMÁTICA LTDA
CNPJ: 32.787.937/0001-45
AFRE Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva de Esta-
do da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 30 de Dezembro 
de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13 de Janeiro de 1989, c/c 
os arts. 124 e 744 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal do 
contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a apresentar no 
prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 15 (quinze) dias após a pu-
blicação deste Edital, nos termos do inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, 
os documentos a seguir discriminados do período de 03/2019 Até 03/2020:
- GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs.
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 557374
A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGEIRA, Coordena-
dora Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo relacionado, fi cando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III 
da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia Tran-
samazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, 
município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-se-á à  cobrança executiva 


